



Lemvig & Heldum Sogne Kirkernes hjemmeside: www.lemvigkirkerne.dk

37½ år i Lemvig provsti (af provst Knud Erik Nissen)

I begyndelsen af 1979 havde jeg fået teologisk embeds-eksamen. Kort tid efter fik jeg præsteembedet i Lemvig, Nørlem og Heldum sogne, som det dengang hed. Jeg havde et ønske om at komme væk fra Århus, men hvor langt Lemvig var fra Århus, havde jeg kun set på et landkort. Det fik jeg at mærke, da jeg en kold vinterdag kørte den lange tur til Lemvig for at prøveprædike for menighedsrådene.

Det lykkedes mig som ung og ugift at få embedet. Herefter fulgte en fantastisk tid, hvor jeg skulle lære at være præst. Dengang fandtes ingen efteruddannelse for præster, og ingen hjælpeforanstaltninger, som der findes i dag med vejlederpræster m.m. Det var "fuld skrue" fra dag 1 med de vidt forskellige arbejdsopgaver, som der var i 3-sogns pastoratet. Min dygtige og ihærdige samarbejdskollega, Kai Glud Pedersen, lærte mig dog hurtigt at håndtere dagligdagen. Kai tænker jeg ofte på med taknemmelighed. Han havde altid et glimt i øjet og som regel også en cerut i hånden eller i munden. Hans høje aktivitetsniveau var smittende. Sammen vægtede vi gudstjenesterne i de tre kirker højt, men vidste også, at det var vigtigt at være flittige i hverdagens for at nå ud med evangeliet. Kunsten at samarbejde og være åben overfor alle mennesker lærte jeg i den tid, jeg var i Lemvig og oplevede et godt og givende samarbejde med de tre menighedsråd. Kort efter, at jeg var kommet til Lemvig, blev jeg gift med Kirsten, og vi fik vort første barn, Maria, mens vi var i Lemvig.

I slutningen af 1981 havde jeg lyst til at prøve kræfter i et landembede: Bøvling-Flynder. Da jeg er opvokset på lan-

det, har jeg altid ønsket at blive landsbypræst. Nu var vi en familie, og så kunne det lade sig gøre. Det var ikke for at få mindre at lave, men for at opnå en større nærkontakt til mennesker i de 2 overskuelige landsogne. Her har jeg så virket siden, indtil 1998 som sognepræst og fra 1998 - 2016 som både sognepræst og provst.

Det har været en stor gevinst - også for det at være sognepræst - at møde engagerede præster og menighedsråd rundt i provstiet og lære af deres måde at være kirke på. Det har været til stor opmuntring at se, hvor høj en arbejdsmoral præsterne har, og hvor stor kærlighed menighedsrådene har til deres kirker, og hvor vigtige de er for sognenes liv og trivsel. Det har været glædeligt at se, hvordan menighedsrådene sørger for vedligeholdelsen af kirker, kirkegårde, sogne - og præstegårde og i øvrigt arbejder ihærdigt for at skabe gode vilkår for de ansatte, for præsterne og for menighedernes liv og vækst.

Det mærkelige i dag er, at det, vi kalder udkant eller vandkant, ikke var det tidligere. I hvert fald var Vestjylland kirke- lig set et kraftcentrum, stærkt præget af den grundtvigske og den indremissionske vækkelse. De bedste og mest attraktive præsteembeder fandtes her. Sognene var uanset størrelse velfungerende, og mange af dem havde skoler og plejehjem, dagligvareforretninger, et bredt udbud af andre forretninger, og den offentlige transport fungerede. Sådan er det ikke mere. Meget er blevet afviklet, så der i mange sogne kun er kirken tilbage og måske en enkelt dagligvareforretning. Den offentlige transport fungerer heller ikke godt i land-



områderne. Det er en væsentlig årsag til fraflytningen fra landsognene. Det selvfølgelig er ikke længere selvfølgelig. Det kræver nytænkning, gå - på - mod og opfindsomhed at få vendt afviklingen til ny udvikling. Det kalder på en øget indsats ikke blot af menighedsrådene, men også af frivillige, hvis ikke alt skal gå i stå i de mindre sogne. Meget er i dag "op af bakke", men det har været og er herligt at have haft sit virke nær hav og fjord i den ualmindelige smukke natur, som findes her. Udfordringerne for menighedsrådene er blevet større de seneste år, men det har også gjort arbejdet mere spændende. Menighedsrådene har gjort og gør en forbilledlig indsats sammen med frivillige for, at det skal mærkes så lidt som muligt, at vi hører til i udkanten, som vi dog ikke gør som kristen kirke, fordi vi har troen på, at Vorherre er midt iblandt os, når vi forsamles 2 eller 3 eller forhåbentlig mange flere. Vorherre kender ikke til udkant. I kraft af Helligåndens og evangeliets virkelighed er vi alle i centrum. Derfor skal vi ikke bare lade stå til, men forsøge at vende afviklingen til ny udvikling ved at arbejde ud fra det centrum, som vi befinder os i som kirker og menigheder.

Kirkekalender

SEPTEMBER: LEMVIG:

Søndag d. 18. 10.30 Kim Eriksen
17. sønd. e. Trin. Høst- og
Kirketaxi: familiegudstjeneste
97 82 14 15 Indsamling: Høstgudstjeneste-indsamling

Søndag d. 25. 10.30 Kim Eriksen 9.00 Kim Eriksen
18. sønd. e. Trin. Indsamling: Dansk Missionsråd
Kirketaxi: 97 82 24 24

Torsdag d. 29. 17.00 Meditations-
gudstjeneste
ved Birgitte Krøyer

HELDUM:

10.00. Birgitte Krøyer
Høstgudstjeneste

Mødekalender

Tirsdag d. 13. kl. 14.30

Indre Mission i Klippen. Tirsdagssamvær/seniormøde.

Tirsdag d. 13. kl. 19.30

Foredragsaften i kirkehuset. Lotte Lyngby:
"Kære Martha..."

Onsdag d. 14. kl. 19.30

Indre Mission i Klippen.
Fødselsdagsfest ved missionær Henrik Didriksen, Skive
"Den store kamp".

Torsdag d. 15. kl. 10.00

Kirkens dagligstue i Kirkehuset.
Bodil Busk Sørensen, Lemvig: "Birgitta af Vadstena".

Tirsdag d. 20. kl. 17.00 - 19.00

Spisefællesskab i kirkehuset for alene-forældre og børn.
Tilmelding smh@lemvigkirkerne.dk / tlf. 23459492

Fokus

En blomst visner...

- men et klaver kan sprede glæde i mange år

Lemvig Kirkehus - Åbent Hus

Vores udvidelse af kirkehuset er blevet klar til brug, og i den anledning holder vi en indvielsesreception i vore nye lokaler i Svirrebom:

Fredag d. 23. september kl. 14.00 med efterfølgende åbent hus indtil kl. 17.00.

Lørdag d. 24. september er der åbent hus fra kl. 10.00 til kl. 14.00. Alle er velkomne.

I stedet for blomster eller andet, ønsker vi os penge til indkøb af et nyt klaver/flygel.

Pengene kan indsættes på konto 7730-7539740. På forhånd tak.

m.v.h. Lemvig-Heldum Menighedsråd

På søndag

...er det 17. søndag efter trinitatis

Og det er tid til forandring. Langt mere radikalt end småjusteringer. Ikke ny vin på gamle sække, så man alligevel ikke kan smage nogen forskel. Nej, ny vin på nye sække og intet lapværk med nyt stof til at dække gamle huller. Alt sammen eksemplificeret ved kaldelsen af Levi til at være discipel. Følg mig. Nu var Levi toder og nemt at slå i hartkorn med de, der var udpeget som uheldbedelige syndere. Men Jesus sagde: Vent bare og se, for jeg er ikke kommet for at kalde retfærdige, men syndere. Og det som måske kunne redde lidt af regionens anstrengte økonomi: De raske har ikke brug for læge, det har de syge. Og havde man ikke vigtigere ting at gå op i, så kunne man som farisæerne altid gå op i regler for faste. Men regler og tid til forandring harmonerer meget dårligt. Alt det og meget mere på søndag.

Foredragsaften

Tirsdag den 13. september
kl. 19.30 i kirkehuset.

Lotte Lyngby: "Kære Martha..."



Høstgudstjeneste i Lemvig Kirke

for hele familien - og alle andre!

Søndag 18. september kl. 10.30

Efter gudstjenesten er der **FROKOST** for alle i Kirkehuset - det er gratis.

Her vil vi også fejre **INDVIELSEN** af vore nye lokaler. Kom og vær med - alle er velkomne!



KLOKKESPILLETS MELODIER

i sensommer og høst

Kl. 8: Morgenstund har guld i mund
Kl. 12: Alle gode gaver
Kl. 15: Nu falmer skoven trindt om land
Kl. 18: Tunge, mørke natteskyer



Høstoffer 2016

Det beløb, der indkommer ved årets høstgudstjenester bliver fordelt til følgende organisationer:

Heldum: Aktivitetshuset.
Lemvig: Danmission - Mission Afrika - Kirkens Korshær - Weshelter, støtte til hjemløse - Borgerskolen - Aktivitetshuset - Børn & Unge i Sorg - Folkekirkens Nødhjælp

Dåb

Døbt i Lemvig Kirke:

3. september Connor Edward Winkel Springham,
Skjoldgården 44, st. tv., Holstebro

4. september Mynte Bjerg Jeppesen,
Ørnevej 8, Lemvig

Lemvig kirke indbyder til

Spisefællesskab

for aleneforældre ... og børn



Tirsdag d. 20. sept. kl. 17.00 i Kirkehuset

Tilmelding og information: Sognemedhjælper

Kirsten Vindum • smh@lemvigkirkerne.dk • 23459492